中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]202_年元旦春节期间安全生产大检查工作总结
来源：网络  作者：九曲桥畔  更新时间：2023-12-31
20_年元旦春节期间安全生产大检查工作总结按照港北区安全生产委员会《关于深刻吸取事故教训迅速开展元旦春节期间安全生产大检查的紧急通知》(港北安委【20xx】1号)精神，我局迅速动员部署，组织全局开展了冬春季安全生产大检查工作。通过前一阶段的...
20_年元旦春节期间安全生产大检查工作总结
按照港北区安全生产委员会《关于深刻吸取事故教训迅速开展元旦春节期间安全生产大检查的紧急通知》(港北安委【20xx】1号)精神，我局迅速动员部署，组织全局开展了冬春季安全生产大检查工作。通过前一阶段的工作，基本达到了预期目标，现将有关情况总结如下：
>一、领导重视，及时部署
我局领导高度重视安全生产大检查工作，于20xx年1月5日主要领导迅速召开班子会议，学习传达了港北安委【20xx】1号文件精神，根据文件要求研究制定了《港北区机关事务管理局开展冬春季安全生产大检查工作方案》，要求分管领导牵头召开机关后勤系统安全生产工作会议，第一时间将开展安全生产大检查活动有关要求传达到全局各股室队，周密部署安全生产大检查各项工作。全局各股室队层层动员部署，进一步健全安全生产责任制度，细化了安全生产各项举措，形成了系统上下“强化安全责任、落实安全措施”的浓厚氛围。
>二、结合实际，开展自查
20xx年1月5日全局各股室队结合自身实际组织开展了安全生产自查工作，取得了明显成效。一是安全保卫股开展了港北区行政中心安防设施(备)的维护保养及隐患排查工作，特别针对新安装的安防监控系统做了全面细致的测试工作，完善了区行政中心车辆出入管理制度，落实了门岗检查等各项举措;二是机关车队开展了安全行车自查自纠活动，督促驾驶员严格执行公务用车管理使用各项规定，强化了行政中心内部及外围停车场安全管理及检查工作;三是生活后勤股开展了机关食堂食品安全卫生自查活动，严把供货关、卫生关、质量关;四是水电组对区行政中心地下配电室进行了全面检修，消防监控室对行政中心办公楼各楼层的消防门、消防设施(备)做了全面检测维保，加强了大楼。
>三、明确任务，组织督查
一是明确督查任务。此次开展冬春季安全生产大检查提出“明确责任、落实措施、重点防范”三方面要求，要求局各股室队将安全生产工作作为近期工作的重中之重，结合实际做好本单位的安全生产工作，迎接全局安全生产大检查。二是组织安全生产大检查。1月6日，局长甘竹云同志、党组书记甘建存同志、副局长黄英良同志及纪检组长罗小燕同志等4位局领导带队分头对地下配电室、消防监控室、各楼层消防设施(备)、消防门、机关食堂和机关车队进行了一次全面的安全卫生检查。
从检查情况看，各股室队安全生产措施落实到位，整体较好，但有三点不足之处有待完善。一是我区行政中心各楼层消防门已老化损坏严重，按照年初公共设施(备)维护计划，需对办公大楼消防门进行更换维保;二是办公大楼10KV配电设备(施)因使用频率高、年限长以及20_年曾被雨水泡淹致使高压配件老化、损坏严重，鉴于以上配电设备(施)均处于带病工作状态，存在极大的安全隐患，急须对10KV配电设备(施)进行维修改造;三是机关食堂二楼包厢电压不足，时常出现跳闸、断电现象，同样需要对机关食堂电路进行改造。
>四、落实整改，确保安全
在此次安全生产大检查工作基础上，我局将进一步落实责任，认真按照“安全第一、预防为主”方针，完善安全生产防范措施，落实整改大检查中发现的三处安全隐患，做好各项安全生产工作，抓好检查督促，确保各项工作安全有序，以良好的安全生产环境为建设“幸福和谐港北”做更大的贡献。
>篇二：
港北区认真贯彻落实习近平总书记、李克强总理等中央领导同志重要指示和自治区主要领导同志重要批示及上级安全生产工作会议精神，认真贯彻落实《中共中央办公厅、国务院办公厅关于贯彻落实中办国办通知精神做好20xx年元旦春节期同有关工作的通知》(安委办明电〔20xx) 27号)、《自治区安委办关于切实做好当前安全生产和人员密集场所安全管理的紧急通知》(桂安委办[20xx]1号)，港北区结合辖区情况，制定并下发了《港北区劳动密集型企业消防安全专项整治实施方案》(港北安委〔20xx〕18号)和《港北区安委会关于深刻吸取事故教训迅速开展元旦春节期间安全生产大检查的紧急通知》(港北安委〔20xx〕1号)，区委区政府决定，20xx年12月20日至20xx年3月5日在全区范围开展20xx年元旦、春节期间安全生产大检查和消防安全专项整治活动。各乡镇(街道)、各相关部门按照工作要求，深入开展人员密集场所、道路交通和水上交通、游乐设施、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、建筑施工、特种设备、中小学校安全等重点行业领域的隐患排查治理，全面摸清安全隐患和薄弱环节，落实责任、健全制度、认真整改，彻底排除安全隐患，确保我区安全生产形势的稳定。现将近期的大检查情况汇报如下：
>一、加强学习，周密部署
20xx年12月1日，韦庆强区长主持召开区四届人民政府第57次常务会议，学习刚实施的《中华人民共和国安全生产法》。
20xx年11月12日，在区委组织部举办的新任村(社区)支书、主任能力素质提升培训班上，专门安排课程对新任村(社区)支书、主任250人进行了新安法和安全生产知识培训。
全区各级各部门围绕“强化红线意识、促进安全发展”，组织开展好学习贯彻《安全生产法》活动，20xx年 12月，区安委办购置了近5万元的一批安全生产法律法规图书杂志资料，分发到各乡镇(街道)、区安委会各成员单位及各有关企业学习贯彻。
为使20xx年元旦、春节期间安全生产大检查活动有组织、有计划地全面展开，港北区于20xx年1月4日下午召开全区安全生产工作暨道路交通、消防工作联席会议，区委书记徐育东同志亲自主持会议。韦庆强区长在会上指出了我区安全生产工作中的薄弱环节，并就做好今年的安全生产工作进行了部署，点出了问题、分析了原因、提出了工作要求;黄英梅常务副区长传达了全市安全生产工作会议精神，总结了过去一年的安全工作，强调了20xx年的工作重点;莫一格副区长就消防安全和交通安全两方面的安全生产工作进行了总结分析，并提出了下一步的工作措施。会议明确提出的20xx年安全生产工作“七个一”的要求：一是区委常委会每季度听取一次安全生产工作总结，研判安全生产形势，研究解决安全生产工作中存在的问题，部署下阶段工作;二是区政府常务会每月听取一次安全生产工作总结;三是区安委会每季度组织一次全面的安全生产大排查活动;四是区安委会每月开展一次安全生产隐患专项排查和整治工作;五是区安委会每半年组织一次有针对安全生产应急演练;六是安全生产重点单位每月组织一次应急演练;七是区安委办每季度出版一期安全生产简报。
20xx年1月5日上午，徐育东书记、黄英梅常务副区长、区委办黄光文主任、梁铧文副区长检查瑞康、三合市场以及学校的午托安全;同日韦庆强区长、莫一格副区长检查渡口监控、汽车西站、百辉烟花爆竹企业、新星乙炔厂的安全生产;20xx年1月5日下午，莫一格副区长和柒展杰副区长一起检查龙头山矿区。20xx年1月6日下午3时召开全国安全生产电视电话会议，韦庆强区长参加会议并就安全生产大检查作了再部署。20xx年1月7日，区两办联合发文《关于贯彻落实全国、贵港市、港北区安全生产工作会议精神的通知》(港北办发〔20xx〕1号)，明确提出的20xx年安全生产工作“七个一”的要求：一是区委常委会每季度听取一次安全生产工作总结，研判安全生产形势，研究解决安全生产工作中存在的问题，部署下阶段工作;二是区政府常务会每月听取一次安全生产工作总结;三是区安委会每季度组织一次全面的安全生产大排查活动;四是区安委会每月开展一次安全生产隐患专项排查和整治工作;五是区安委会每半年组织一次有针对安全生产应急演练;六是安全生产重点单位每月组织一次应急演练;七是区安委办每季度出版一期安全生产简报。
>二、积极开展检查，确保领域全覆盖
此次安全生产大检查从20xx年12月20日至20xx年3月5日。各乡镇(街道)坚持“属地监管”职责，对辖区所有生产经营单位开展全面检查;各相关部门按照“党政同责、一岗双责”、“管业务必须管安全”的工作要求，深入开展分管行业的隐患排查治理，做到全覆盖，不留死角。大检查中突出抓好人员密集场所、道路交通和水上交通、游乐设施、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、建筑施工、特种设备、中小学校安全等重点行业领域的隐患排查治理，全面摸清安全隐患和薄弱环节，落实责任、健全制度、认真整改，彻底排除安全隐患。
一是结合《港北区劳动密集型企业消防安全专项整治实施方案》(港北安委〔20xx〕18号)，对人员密集场所、易燃易爆单位、“三合一”场所以及高层建筑的消防安全检查由公安消防部门牵头负责，经贸、建设、工商、文体、粮食等有关部门积极配合。对休闲娱乐场所、劳动密集型企业、工地、宿舍楼等人员密集场所的消防安全隐患进行全面排查，对检查中发现的安全问题，立即采取措施落实整改。对其他公众聚集较多的场所，如商场、娱乐等场所，做好防火灾、防拥挤工作，加强对安全疏散通道、安全出口的检查，确保安全通道的畅通。同时，对元旦春节期间举办的大型群众性活动，有关部门要按照法律法规的规定和要求，督促承办单位做好各项安全管理工作，确保不发生安全事故。20xx年12月20日以来，港北消防大队共检查单位88家，发现火灾隐患60处，整改火灾隐患60处，下发责令改正通知书44份，下发行政处罚决定书1份，下发临时查封决定书4份，罚款5000元。
二是结合《全区严厉打击乡镇非法客运工作实施方案》(港北安委办〔20xx〕35号)，公安交警、交通、农机等部门加强道路交通安全执法工作为重点，针对年底人流车流大幅增加的特点，加大对运输安全的执法检查力度，督促各类运输企业严格自查自纠，坚决查处交通运输工具带病运行和车船超载、超速、疲劳驾驶、酒驾等行为，一是针对客流出行集中时段，农村群众搭乘拖拉机走亲访友行为高发，拖拉机违法载人、无牌无证等重点违法行为突出的情况，贵港交警四大队与港北农机局联合开展拖拉机(农机)交通违法专项整治行动，排除农村道路隐患和农用车隐患，严查农机各类交通违法行为。截至20xx年1月13日，区农机局便民服务队下乡开展20xx年拖拉机及驾驶员检审验工作，年检拖拉机385台次，同时开展安全宣传教育385人次;组织安全生产大检查3次;在辖区乡镇重要乡村路段喷制墙体宣传标语2207平方米和制作警示牌20块。区交通局开展共出动车辆40台次，派出5个小组共312人次对辖区内公路、水路安全进行大检查;出动执法车辆32辆次，人员280多人次，没有发现安全隐患，农村公路安全畅通。交警大队组织开展4次“除旧迎新” 打击整治专项行动，清查整治“三超一疲劳”、涉牌涉证、改装摩托车、酒驾、泥头车大货车违规入城等交通违法行为，12月24日至元月6日，交警共投入警力386人次，警车83辆次，检查各类机动车2100辆次，查处各类交通违法行为147起，发放交通安全宣传资料近3500份，行动取得良好效果。
三是区文体局联合区公安、工商、消防等部门，20xx年12月25日-20xx年1月7日，共出动160人次对全区文化市场进行地毯式大排查，共检查中心城区网吧41家，乡镇网吧32家，中心城区KTV歌舞娱乐场所27家。主要检查网吧和KTV等各类娱乐场所消防设施是否完备、安全疏散通道出口是否畅通、消防灭火设备是否过期、电路线路是否老化、场所内是否有吸烟现象、应急疏散制度、应急预案是否完善、各项消防安全措施是否到位等问题，以及安全管理体制机制、制度建设、安全管理组织体系、责任落实、劳动纪律、现场管理、建筑物的安全检查、周边治安环境整治、经营规范管理检查、食品安全检查等。做到全面大排查不留死角，不放过任何安全隐患。检查中发现贵港市绿岛购物中心3楼的贵港市港北区时光酒吧、贵港市江北大道巨星商都A栋2楼的贵港市天翔网络城2家企业存在安全隐患。现已限期责令整改。
四是安监、国土资源等部门加强对非煤矿山企业的安全检查。在强化非煤矿山企业安全生产责任制，部署非煤矿山企业进行一次全面安全检查的基础上，组织对非煤矿山企业安全状况的检查，共组织联合督查企业4家，发现隐患5条，现场已整改5条，整改率100%。
五是安监、公安、经贸、建设、交通、环保等部门按照各自职责加强对危险化学品和易燃易爆品生产、包装、储存、运输、销售、使用和废弃物的处置等各环节的安全检查。重点加强对剧毒品、易燃易爆的液体化学品、液化气体等储存和经营环节的监督管理，严禁非法生产、经营危险化学品，严禁不符合安全要求的运输工具运输危险化学品。同时，安全生产监管部门重点检查化工及危险化学品生产企业、加油站、危险化学品零售(批发)企业和专业仓储企业、危险化学品新建、改、扩建建设项目安全管理规章制度的制订和执行情况，现场安全管理、重大危险源安全管理情况，防火灾、防静电、防爆炸、防泄露、防超温超压措施的落实情况。区环保局共出动 28 人次，检查8家企业，其中存在环境安全隐患4 家，已经整改4家。各部门共组织联合督查企业22家，发现隐患16条，现场已整改16条，整改率100%。
六是安监、公安、工商等部门加强对烟花爆竹储存、运输、经销和燃放各环节的安全检查，坚决防止重特大火灾和爆炸事故发生。特别针对岁尾年初烟花爆竹购销两旺的实际情况，加强对烟花爆竹销售点的管理力度，严厉打击非法生产、储存、运输、经营等违法行为，规范民间自发燃放烟花爆竹行为，取缔非法燃放行为。这一期间共检查辖区两家烟花爆竹批发企业3次，发现隐患5处，下责令整改书2份。共检查零售点53家，发现隐患9条，现场已整改9条，整改率100%。
七是建设、交通、水利等部门加大对区在建建筑工程项目的安全监管工作，加大对违法违规组织施工等行为的打击力度。指导和督促企业落实安全生产主体责任，依法组织施工。共督查企业13家，发现隐患8条，现场已整改8条，整改率100%。
八是以经贸部门牵头，配合市质监部门抓好锅炉、压力容器、压力管道、电梯、起重设备等特种设备安全检查工作，共督查企业7家，发现隐患6条，现场已整改6条，整改率100%。
九是教育部门认真抓好学校的安全管理，特别是防止踩踏事件的发生和校车安全管理，及时消除事故隐患，杜绝各类安全事故，宣传和教育广大学生出行时不要乘坐非法营运的车和船，认真做好学生放假前后安全工作。20xx年12月20日至元月13日，区教育局对全区8个乡镇(街道办)146间中小学进行了学校安全教育、应急预案演练、上下学交通、接送车管理、校舍安全、教学设施安全、消防隐患、疏散通道、食堂食品安全、校园周边治安等10个方面进行了全面检查;1月12日由市交警大队及区教育局成教办牵头对民办学校幼儿园进行了校车专项检查。
>三、存在的主要问题和困难
一是安全生产工作点多面广，监管部门人员较少、设备不足，监管难度大，隐患排查和治理仍然存在死角。此外，由于监管部门和企业普遍缺乏专业安全技术人员，难以很好地指导企业开展检查和整治工作。
二是企业安全生产主体责任落实不到位，部分企业的负责人思想不重视，安全生产主体责任不落实，技术和现场管理等措施没有落实到位，消防设施不完善，灭火器、消防水带等设施设备配备不足;部分企业对工人的培训不专业不系统，宣传标语很少，操作规程也不上墙，不能对现场工作人员起到有效的警醒作用。
三是企业员工安全意识有待提高，部分工厂劳动条件较差，厂区的粉尘比较多，除尘设备除尘效果不好，但仍有工人没有佩戴必要的防护工具。
>四、下一步工作打算
为了认真贯彻落实党中央、国务院和上级党委和政府关于做好当前安全生产工作决策部署，针对我区实际和岁末年初生产经营建设、交通运输繁忙，节庆活动和群众出行较多，人流、物充车流剧增，烟花爆竹然放集中。人员密集场所、建筑施工、矿山等重要行业领域安全隐患突出的特点，深入排查，强化整改，认真抓好打非治违专项行动和安全生产专项治理工作，确保春节期间安全生产形势保持稳定。
1、突出重点，着力做好当前安全保障工作
针对春节前后人员流动大、节庆和大型集会活动多的情况，加强对车站、码头、宾馆、集市、旅游景点、学校等公众聚集场所的安全检查，加强对大型群众集会活动包括商场促销活动方案的审查，严格落实安全防范措施，对于公开举办的各类大型集会、焰火集中燃放、商业促销等活动，严格执行审批报备制度。对于群众自发形成的聚集活动，提前制定安全保障措施，加强安全管理和应急响应，确保人员密集场所和公共场所安全。强化春运组织和安全管理，严厉打击乡镇非法客运，严查微型面包车超员、非法载客、非法通过进行道路、人货混装等严重交通违法行为。强化落实消防安全责任制和防火措施，切实抓好烟花爆竹产运储销和燃放等各个环节的安全监管，严防煤气中毒和天然气泄漏爆炸事故发生。进一步加强煤矿、非煤矿山、建筑施工等重点行业领域和企业停产检修、企业复产验收等重点环节的安全专项整治，严格落实安全防范措施，确保不发生重特大事故。
2、强化责任，抓紧排查治理安全隐患
按照我区去年12月印发《港北区安全生产“党政同责、一岗双责”暂行规定》和《港北区安全生产监督管理工作职责规定》，坚持党政同责、一岗双责、齐抓共管，把责任逐级落实到基层、落实到岗位、落实到人头，进一步强化工作责任，狠抓各项工作措施落实。各乡镇、各部门和园区主要领导亲力亲为深入基层一线督导检查，确保各项措施不折不扣地落到实处。结合春节即将到来的特点，迅速组织开展岁末年初各领域行业安全生产和人员密集场所安全大检查，认真排查整改安全隐患，加强安全生产和人员密集场所安全大检查，认真排查整改安全隐患，加强安全生产监管督查，加强安全防范控制，有效防止和坚决遏制各类重特大事故发生。
3、制定预案，进一步提高应急处置工作效率
认真落实《中共中央办公厅、国务院办公厅关于贯彻落实中办国办通知精神做好20xx年元旦春节期同有关工作的通知》(安委办明电〔20xx) 27号)、《广西壮族自治区安委办关于切实做好当前安全生产和人员密集场所安全管理的紧急通知》(桂安委办[20xx]1号)和《港北区劳动密集型企业消防安全专项整治实施方案》(港北安委〔20xx〕18号)，开展消防安全专项整治，研究制定、完善细化各项应急处置预案，健全应急指挥和联动处置机制，科学应对、妥善处理各类重大突发事件。加强值守应急，畅通信息报送渠道，强化应急处置力量准备，加强实战演练，确保一旦发生重大紧急情况，迅速启动响应，科学有效处置，努力减少人员伤亡和损失。
>安全生产大检查相关文章：
1.岁末年初安全生产大检查工作总结
6.20_年春节期间安全生产大检查工作总结
3.乡镇关于安全生产大检查工作总结
4.乡镇20_安全生产大检查工作总结
5.乡镇20_年春节期间安全生产大检查工作总结
6.小学冬季安全生产大检查工作总结
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！